
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

COPIA

DETERMINAZIONE N. 70
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA, TEMPO LIBERO E

SPORT
Reg. Gen. N° 522

Oggetto: NIDO COMUNALE "MONDO DEI PICCOLI". RIDETERMINAZIONE IMPEGNO
DI SPESA ASSUNTO FAVORE DELLA DITTA CODESS PER ADEGUAMENTO
INDICE ISTAT. PERIODO SETTEMBRE - DICEMBRE 2021.

L’anno  duemilaventuno il giorno  quattordici del mese di settembre

DETERMINAZIONI CULTURA n.70 del 14-09-2021 Reg. Gen. 522 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO che:
a seguito di esperimento di gara d’appalto, con determinazione n. 104 del 28/08/2019 del
Responsabile dell’area Cultura; Istruzione e Tempo Libero, veniva aggiudicata la gestione del
servizio del nido d’infanzia Comunale “Mondo dei piccoli” alla Cooperativa CODESS FVG, per
il periodo 01/09/2019 – 31/072022, CIG 78916381B2, con la possibilità di rinnovare il contratto
per altri due anni educativi, ai sensi dell’art. 63, comma 5 del Codice, alle medesime
condizioni,

con lo stesso atto venivano assunti gli impegni di spesa relativi agli anni educativi
2019/2020 – 2020/2021, 2021/2022;

DATO ATTO che l’articolo 39 del Capitolato Speciale d’appalto prevede di dar corso alla revisione dei
prezzi in base agli aumenti rilevati secondo i parametri indicati dall’ISTAT desunti dal bollettino mensile
del mese di giugno e, in particolare, dall’indice nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di
impiegati e operai (FOI);
VISTA la nota ricevuta in data 22/07/2021, ns. prot. n. 18738, con la quale la Cooperativa Codess FVG
chiede la revisione dell’importo contrattuale a partire dal 1° settembre 2021, nella misura del 1,4% pari
all’indice ISTAT rilevato presso la C.C.I.A.A. di Udine riferito al periodo giugno 2020-giugno 2021;
ADEGUATI quindi gli importi in base agli aumenti desunti dagli indici ISTAT come qui di seguito
riportato:

Tipologia di frequenza P. T. 5 ore P. T. 6 ore Full Time
Importo attuale € 627,20 676,20 € 798,70
aumento ISTAT 1,4% € 8,78 € 9,47 € 11,18
Importo aggiornato per
l’anno educativo 2021/2022 € 635,98 € 685,67 € 809,88

VISTA la Legge di Stabilità 2016, articolo 1, commi da 960 a 963, la quale ha introdotto l’aliquota
ridotta del 5% con riferimento alle prestazioni socio-sanitarie e loro consorzi in favore dei soggetti
indicati nello stesso n. 27-ter dell’art. 10, D.P.R. n. 633/1972 ;

Tipologia di frequenza P. T. 5 ore P. T. 6 ore Full Time
corrispettivi mensili € 635,98 € 685,67 € 809,88

IVA 5% € 31,80 € 34,28 € 40,49
TOTALE € 667,78 € 719,95 € 850,37

CONSIDERATO il numero presunto dei bambini iscritti in relazione ai corrispettivi dovuti per le diverse
modalità di frequenza alla ditta aggiudicataria per il periodo settembre/dicembre 2021, è stato elaborato
un conteggio dettagliato dei relativi compensi da riconoscere alla ditta di cui si riporta di seguito la
sintesi:

60 bambini iscritti e
frequentanti il nido

Frequenza
part time 5 ore

Frequenza part
time 6 ore

Frequenza Full
Time

Totale complessivo

Corrispettivo IVA
comp.

€ 13.355,58 € 37.437,58 € 142.862,83 € 193.655,99

DETERMINAZIONI CULTURA n.70 del 14-09-2021 Reg. Gen. 522 COMUNE DI CODROIPO



n. mesi servizio
(Settembre Dicembre

2021)

5 iscritti x 4
mesi

13 iscritti x 4
mesi

42 iscritti x 4
mesi

DATO ATTO che nella previsione di spesa sono stati considerati - in base ai dati statistici degli anni
precedenti - diversi criteri, quali: i periodi di inserimento, le assenze, le dimissioni e le modalità di
frequenza con la relativa possibilità di modificare la richiesta iniziale con la conseguente variazione di
spesa;

ACCERTATA la disponibilità economica e verificata l’esigenza di rideterminare l’impegno di spesa
assunto al capitolo 1779, così come qui sotto riportato:
ridurre di € 19.491,19 l’impegno n. 647/2019 del bilancio 2021, assunto a favore della Ditta
CODESS F.V.G., in quanto l’importo citato risulta eccedente rispetto alla previsione iniziale ed alle
esigenze accertate;

VISTA la previsione di spesa relativa all’anno 2021 ammontante a € 496.331,29 per l’appalto per la
gestione del nido comunale “Mondo dei piccoli”, si ritiene di ridefinire il relativo impegno di spesa nel
pertinente capitolo di bilancio, dando atto che a carico degli utenti è prevista una quota di
compartecipazione mensile che verrà versata direttamente al Comune;

DI DARE atto che l’adeguamento ISTAT relativo al periodo gennaio-luglio 2022 verrà rideterminato con
successivo atto del T.P.O. dell’area Istruzione, Cultura e Tempo libero;

DATO ATTO inoltre che, il Codice degli appalti (D. lgs. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di
lavori, forniture e servizi”) e il Regolamento attuativo (DPR 207/2010 “Regolamento di esecuzione e
attuazione del D. lgs. 163/2006”, Titolo II, artt. 4-6) prevede che sull’importo netto progressivo delle
prestazioni sia operata una ritenuta dello 0,50 per cento. In ogni caso la ritenuta di garanzia può
essere svincolata soltanto in sede di liquidazione finale, dopo l’approvazione da parte della stazione
appaltante del certificato di collaudo o di verifica di conformità, previo rilascio del documento unico di
regolarità contributiva.

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 05.05.2021, dichiarata
immediatamente esecutiva, con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.) 2021/2023 e il bilancio di previsione finanziario 2021/2023;
RILEVATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 10.05.2021, dichiarata
immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) del
Comune di Codroipo per il triennio 2021-2023 e la contestuale assegnazione delle risorse
economiche ai Titolari di Posizione Organizzativa, nei termini dettagliati indicati nel
documento contabile allegato alla deliberazione stessa, secondo quanto stabilito dall’articolo
107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267
VISTO il D.LGS n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato e
integrato dal D.LGS n. 126/2014;
VISTO il decreto n. 132 del 24.10.2019, con il quale il Sindaco ha conferito l’incarico di
Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Istruzione, Cultura, Sport e Tempo Libero
alla dott.ssa Sonia Azzurra Pellizzoni;
ACCERTATA la propria competenza in qualità di responsabile dell'area Culturale;
VISTO il D.lgs 267 del 18/8/2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DETERMINAZIONI CULTURA n.70 del 14-09-2021 Reg. Gen. 522 COMUNE DI CODROIPO



DETERMINA

di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e sulla base delle stesse ridurre di €1.
19.491,19 l’impegno n. 647/2019 bilancio 2021 assunto a favore della Ditta CODESS F.V.G., in
quanto l’importo citato risulta eccedente rispetto alla previsione iniziale ed alle esigenze accertate;

di rideterminare l’impegno n. 647/2019 corrispondente a € 496.331,29, assunto a favore della2.
ditta CODESS FVG Coop. Soc. Onlus di Udine, per il servizio relativo alla gestione del nido
d’infanzia comunale di Codroipo, per l’anno 2021, al capitolo 1779 “Appalto contratti di servizio
Asilo Nido”, come qui di seguito specificato:

Soggetto
creditore CODESS FVG Coop. Soc. Onlus

Sede Legale Viale Trieste, 39 - Udine
C.F. e P.IVA. 02122950302
CIG CIG 78916381B2 CUP /

Capitolo
Numero Descrizione dell’oggetto
1779/0 APPALTO CONTRATTI DI SERVIZIO ASILO NIDO

Importo
Codice
267/2000
(intervento)

Anno
Bilancio

Scadenza
obbligazione

Codice Piano dei Conti
All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011

L1 L3 L2 L15 L10

- € 19.491,19 1000103 2021 31/12/2021 1 3 2 15 10

di ridurre di € 19.491,19 il suddetto impegno di spesa;3.
di dare atto che la presente previsione di spesa ed il relativo impegno potranno essere in seguito4.
modificati in base alle effettive frequenze accertate nel corso del periodo in argomento;
di atto altresì che l’adeguamento ISTAT relativo al periodo gennaio-luglio 2022 verrà rideterminato5.
con successivo atto del T.P.O. dell’area Istruzione, Cultura e Tempo libero;

di dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale6.
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.14 marzo  2013, n. 33 nella sezione
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti”
“Determinazioni”

CAP U 1779 0 1100103
APPALTO SERVIZI ASILO NIDO
(SERV. RILEVANTE AI FINI IVA) CAPITOLO AGGANCIATO

referente per l’istruttoria: Arianna Giaretta

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 13-09-2021
F.to digitalmente PELLIZZONI SONIA parere: Favorevole

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 14-09-2021

DETERMINAZIONI CULTURA n.70 del 14-09-2021 Reg. Gen. 522 COMUNE DI CODROIPO

http://www.comune.codroipo.ud.it


F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
F.to PELLIZZONI SONIA

Documento informatico firmato digitalmente in originale

DETERMINAZIONI CULTURA n.70 del 14-09-2021 Reg. Gen. 522 COMUNE DI CODROIPO


